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| Processo(s) N* 880/97 s _ Em: 05' / 12 / 97 _

Procednc * DISTRIBUICRO

PREFEITO MUNICIPAL

A PROCURADORIA EM
05/1?/97

Assunto;

PROJETO DE LEI Ne 066/97 DE 05/12/97 .

“AUTOR1ZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER
AUXILIO FINANCEIRO A ASSOCIAGAC DA
TERCEIRA IDADE DE LINHARES-ES, £ DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

AUTUACAO

Aos 05 dias do més de DEZEMBRO . ' do

-ano de mil novecentose NOVENTA E SETE

4

autuo, nos Térmos da Lei, a peticio de fls. e mais documentos que se

'seguem,




pra vocé viver melhor

o PROTOCOLO

MENSAGEM N°. 066/97 , NS ff?/??
Em 25 |/ ZZ_I g2

05 de dezembro de 1997 . — % e

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE E NOBRES EDIS

Encaminho a superior consideracdo dessa Augusta Camara
Legislativa, o incluso Projeto de Lei, que tem por objetivo autorizar o Chefe do
Poder Executivo Municipal conceder auxilio financeiro & Associagdo da
Terceira Idade de Linhares-ES, para construgio da Sede da Entidade.

E desnecessério enfatizar os beneficios que advirdo com a
realizagédo desta obra aquela Associagdo, razdo pela qual, solicito a Vossa
Exceléncia e a seus Dignos Pares, que aprovem em carater de urgéncia esta
matéria como proposta.

Na oportunidade renovo meus protestos de alta estima e elevada
consideragao.

Atenciosamente

uerino Luiz Zandn

Prefeito Municipal

Av. Jones dos Santos Neves, 1292 - Centro - Linhares-ES - CEP 29900-902 - Fone: {027) 371-0322 - Fax: (027) 264-3992
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PROJETO DE LEI N°.066/97 DE 05/12/97

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
CONCEDER AUXILIO FINANCEIRO A
ASSOCIACAO DA TERCEIRA IDADE DE
LINHARES-ES, E DA OUTRAS
PROVIDENCIA .”

O Prefeito Municipal de Linhares, Estado do Espirito Sanfo:
faco saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. - Fica o Poder Executivo autorizado a conceder auxilio
financeiro a Associagdo da Terceira Idade de Linhares no valor de
R$ 10.000,00 (dez mil reais), destinado & construcéo da sede da Entidade.

" Art. 2° - Fica o Poder Executivo também autorizado a abrir os .
créditos adicionais que se fizerem necessérios ao atendimento da despesa,
decorrente do cumprimento do disposto no Artigo 1°. (primeiro), utilizando
como fonte, os recursos previstos no Paragrafo 1°. (primeiro) do Artigo 43 da
Lei n°. 4320/64. '

Art. 3°. - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo,
revogadas as disposi¢cdes em contrario.

Prefeitura Municipal de Linhares, Estado do Espirito Santo, aos
cinco dias do més de dezembro do ano de mil novecentos e noventa e sete.

- 4 M'
%uerlno Luiz Zanpn

Prefeito Municipal

Av. Jones dos Santos Neves, 1292 - Ceniro - Linhares-ES - CEP 29900-902 - Fone: (027) 371-0322 - Fax: (027) 264-3992




PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Projeto de Lei n° 889/97

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
CONCEDER AUXILIO FINANCEIRO A
ASSOCIACAO DA TERCEIRA IDADE DE
LINHARES-ES., E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”

A Comissao de finangas e Orgamento desta Camara Municipal de
Linhares-ES, reunida com a presenga de todos os seus membros, com base nas
atribuigbes organizacionais e regimentais que lhe sdo proprias, apés a analise e
apreciacéo do Projeto em destaque, cuja ementa foi acima transcrita, € de parecer
favoravel, na forma com que foi apresentado, tudo de conformidade com o
parecer da Comisséo de Constituicdo e Justica desta Casa de Leis.

Era o que tinhamos a opinar.

Plenario “Joaquim Calmon”, aos nove dias do més de novembro do
ano de mil novecentos e noventa e sete.

de Freitas

Joel Bisi
Membro



PARECER DA COMISSAO DE CONSTITUIGAO E JUSTICA

Projeto de Lei n° 889/97

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
CONCEDER AUXILIO FINANCEIRO A
ASSOCIACAO DA TERCEIRA IDADE DE
LINHARES-ES., E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”

Projeto de Lei encaminhado a edilidade autorizando o chefe do
Poder Executivo Municipal conceder Auxilio financeiro a Associagéo da Terceira
Idade de Linhares-ES., no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) , o qual sera
destinado a construcéo da sede da entidade.

A competéncia do Poder Executivo estd incluida nos termos do
artigo 58 e seguintes da Lei Organica Municipal de Linhares.

Assim a Comissdo de Constituicdo e Justica desta Casa de Leis & de
Parecer Favoravel a sua aprovagéo, na forma com que foi apresentada, tudo de
conformidade com o Parecer Juridico proferido pela Procuradoria da Casa.

Era o que tinhamos a opinar.

Plenario “Joaquim Calmon”, aos nove dias do més de dezembro de
mil novecentos e noventa e sete.

Vereador



PARECER DA PROCURADORIA

Projeto de Lei n® 889/97

“AUTORIZA PODER EXECUTIVO A
CONCEDER AUXILIO FINANCEIRO A
ASSOCIAGCAO DA TERCEIRA IDADE
DE LINHARES-ES, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”

O Projeto de Lei em epigrafe, encaminhado a esta Casa de
Le|s pelo Chefe do Poder Executivo, ndo visa enfatizar os beneficios que
advirdo com a realizagdo desta obra aquela associagdo, tendo em vista
que é do conhecimento dos nobres Edis a necessidade e dificuldade que
aquela associagao vem passando.

O Projeto em referéncia tem grande alcance social e
respaldo absoluto nos meandros do artigo 58 e seguintes da Lei Organica
Municipal.

Assim a Procuradoria desta Casa de Leis, é de parecer
favoravel a aprovagédo do Projeto, da forma como foi apresentado. E o
NOSSO parecer.

Salvo melhor Juizo de V. Exceléncias.

Linhares-ES., 09 de dezembro de 1997.

Eldo Valneide Vichi
Procurador




Camara Municipal de Linharee
Pal4cio Legielgtivo “ Antenor Elige”

AUTOGRAFO N°.071/97

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
CONCEDER AUXILIO FINANCEIRO A
ASSOCIACAO DA TERCEIRA IDADE
DE LINHARES/ES, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.“

O Presidente da Cémaré Municipal de Linhares,
Estado do Espirito Santo, no uso de suas atribuicées legais, decreta a
seguinte Lei:

Art. 1°. - Fica o Poder Executivo autorizado a conceder auxilio
financeiro & Associacdo da Terceira ldade de Linhares, no valor de R$
10.000,00 (dez mil reais), destinado a construgéo da sede da Entidade.

Art. 2°. - Fica o Poder Executivo também autorizado a abrir os
créditos adicionais que se fizerem necessarios ao atendimento da despesa
decorrente do cumprimento do disposto no Artigo 1°. (primeiro), utilizando
como fonte, os recursos previstos no Paragrafo 1°. (primeiro), do Artigo 43 da
Lei n.°. 4320/64. ‘

Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagéo,
revogadas as disposi¢des em contrario.

Sala das Sessbes da Camara Municipal de
Linhares, Estado do Espirito Santo, aos nove dias do més de dezembro de mil
novecentos e noventa e sete.

A\
Francisco Lopes\)Xa Costa
Presidente
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